15
7

ПРОТОКОЛ
заседания оргкомитета для организации и проведения публичных слушаний в

Находкинском городском округе
22 мая 2025 года

   № 48

Место проведения: административное здание № 2 администрации Находкинского городского округа по адресу: г. Находка, Находкинский проспект, 14.
Время проведения: 11:30 -12:50
Присутствовали на заседании – 32 человек (список прилагается).
1. СЛУШАЛИ:

Об утверждении повестки дня сорок восьмого заседания оргкомитета для организации и проведения публичных слушаний в Находкинском городском округе.

ВЫСТУПИЛ:

Бондаренко А.В. председатель оргкомитета для организации и проведения публичных слушаний в Находкинском городском округе.

РЕШИЛИ:

Утвердить следующую повестку для сорок восьмого заседания оргкомитета для организации и проведения публичных слушаний в Находкинском городском округе:
1. Об отчёте об исполнении бюджета Находкинского городского округа за 2024 год.

2. О внесении экспертами предложений по отчёту об исполнении бюджета Находкинского городского округа за 2024 год.
3. Предложения эксперта Корейкиной Г.В.
4. Предложения эксперта Терёхина О.М.
5. Предложения эксперта Серганова Р.О.
6. Предложения эксперта Гребенщиковой Е.С.
7. Предложения эксперта Гончарук Т.А.
8. Предложения эксперта Чигринской Н.В.

9. Предложения эксперта Белобородовой Ю.В.
10. О принятии результатов публичных слушаний по отчёту об исполнении бюджета Находкинского городского округа за 2024 год.

Голосовали: «за» - единогласно.
2. СЛУШАЛИ:
 Об отчёте об исполнении бюджета Находкинского городского округа за 2024 год.
ВЫСТУПИЛИ:
1. Воронина А.А., начальник финансового управления администрации Находкинского городского округа, которая доложила об отчёте об исполнении бюджета Находкинского городского округа за 2024 год.

2. Бондаренко А.В. сообщил присутствующим, что по отчету об исполнении бюджета Находкинского городского округа за 2024 год поступили предложения от экспертов, которым лично предложено довести до присутствующих свои позиции:

· Корейкина Г.В. отметила положительную реализацию двух муниципальных программ в сфере экономики, а именно «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Находкинского городского округа (далее - НГО) на 2021-2023 годы и на период до 2025 года», «Развитие туризма в НГО на период 2018-2020 годы и на период до 2025 года».  Муниципальная программа развития малого и среднего предпринимательства в г. Находке финансируется из средств местного бюджета. В 2024 году на выполнение программных мероприятий было направлено 2,3 млн. руб. Следует отметить, что количество субъектов малого и среднего предпринимательства получивших финансовую, имущественную и информационную поддержку неуклонно растет. В 2020 году получателей поддержки было 5 субъектов, а в 2024 году такую поддержку получили 16. На реализацию программы «Развитие туризма в НГО на период 2018—2020 годы и на период до 2025 года» в 2024 году было направлено 82,1 млн. руб., из краевого бюджета – 79,1 млн. руб., местного бюджета – 3,0 млн. руб. Основное финансирование направлено на благоустройство мест массового отдыха, бухта Козина, пляж «Коровий», пляж «Рица». Планируется благоустройство вокруг о. Соленое. В 2025 году начнется реализация ещё одного туристического объекта «Тропа осьминога» в финансирование которого вложены средства федерального, краевого и местного бюджета. Предложила утвердить отчет об исполнении бюджета за 2024 г.
· Терёхин О.М.  сообщил, что является директором Спортивного клуба «Дельфин», в 2024 году организация получила субсидии из бюджета НГО в размере 0,3 млн. руб. Данные средства были направлены на оплату коммунальных услуг, связанных с подготовкой льда для занятий детей с ОВЗ. Было проведено 56 часов занятий на льду, которые посетили более 80 детей с ОВЗ. Предложил утвердить отчет об исполнении бюджета Находкинского городского округа за 2024 год.

· Серганов Р.О. заместитель председателя Молодежного парламента при Думе НГО отметил, что подраздел «Молодежная политика» финансировался в рамках мероприятий муниципальной программы «Развитие образования НГО» на 2020-2024 годы. По подразделу «Комплексные меры по реализации молодежной политики на территории НГО» на 2020-2024 годы расходы за 2024 год исполнены в сумме 2,2 млн. руб. Средства были направлены на обеспечение отдыха и оздоровление детей, на выплату стипендий главы НГО. В 2024 году было предусмотрено 5 проектов по направлению «Молодежный бюджет». В ходе анализа проектов пришли к выводу, что они реализованы в полном объеме.
 Предложил утвердить отчет об исполнении бюджета Находкинского городского округа за 2024 год.
· Гребенщикова Е.С. является председателем ОО «ТОС Школьная», сообщила, что в 2023 году ТОСом получен и реализован краевой грант-проект «Школьная остановка». В 2024 году ТОС стал победителем в краевом и городском конкурсе и получил бюджетные средства, из которых реализован проект «Ремонт дороги по ул. Школьная», проект «Благоустройство территории» (планировка участка под детскую площадку). Изучив годовой отчет од исполнении бюджета за 2024 год предложила его утвердить.
-
Гончарук Т.А.  сообщила, что ознакомившись с проектом решения думы Находкинского городского округа «Об отчете об исполнении бюджета Находкинского городского округа за 2024 год», отметила, что при исполнении бюджета в 2024 году администрацией округа были   избраны приоритеты – это такие, как:

· обеспечение открытости и прозрачности бюджета и бюджетного процесса;

· соблюдение уровня дефицита и муниципального долга в нормативных пределах;

· ограничение роста расходов бюджета НГО, не обеспеченных стабильными источниками доходов. Принятие новых расходных обязательств основывались на оценке прогнозируемых доходов бюджета округа.

Правильно расставленные приоритеты дали свои результаты:

· по сравнению с исполнением бюджета за 2023 год, рост доходов составляет 12%, в рублях – 811 004 984, 03 руб.

Расходная часть бюджета за 2024 год по сравнению с исполнением за 2023 год, увеличилась на 747 746 228,14 руб. или на 11,3%.

В 2024 году муниципальные заимствования не осуществлялись. Бюджет Находкинского городского округа за 2024 год исполнен с профицитом. Предложила утвердить отчет об исполнении бюджета за 2024 год.
· Чигринская Н.В. сообщила, что, ознакомившись с отчетом об исполнении бюджета НГО за 2024 год на официальном сайте администрации НГО замечаний не выявила, предложила его утвердить.
· Белобородова Ю.В. сообщила что, знакомившись с отчетом об исполнении бюджета НГО за 2024 год, замечаний не выявила, предложила утвердить отчет об исполнении бюджета за 2024 год.

3. Бондаренко А.В. предложил членам оргкомитета и всем присутствующим озвучить свои предложения и вопросы, если таковые имеются. Поступило предложение от участника Устиновой О.В. рассмотреть возможность выделения финансирования на поддержку территориального общественного самоуправления (ТОС) в рамках местного бюджета на текущий финансовый год.
На вопрос председателя оргкомитета Бондаренко А.В. главный аудитор Контрольно-счетной палаты НГО Алексеева Н.В. сообщила, что согласно заключению МКУ «КСП» НГО отчет об исполнении бюджета соответствует бюджетному законодательству РФ, нарушений не выявлено. Выводы заключения МКУ «КСП» НГО представлены на обозрение всем участникам оргкомитета.

5. Бондаренко А.В. предложил учесть рекомендации экспертов и одобрить проект решения Думы Находкинского городского округа, направить итоговый документ (протокол) заседания оргкомитета для организации и проведения публичных слушаний от 22.05.2025 № 48 в Думу Находкинского городского округа и рекомендовать Думе Находкинского городского округа учесть результаты публичных слушаний от 22.05.2025.

Голосовали: «за» - единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Направить итоговый документ (протокол) заседания оргкомитета для организации и проведения публичных слушаний от 22.05.2025 № 48 в Думу Находкинского городского округа.

2. Рекомендовать Думе Находкинского городского округа учесть результаты публичных слушаний от 22.05.2025, которыми одобрен проект решения Думы Находкинского городского округа «Об отчёте об исполнении бюджета Находкинского городского округа за 2024 год».
3. Опубликовать итоговый документ (протокол) заседания оргкомитета для организации и проведения публичных слушаний от 22.05.2025 № 48 в печатном издании «Находкинский рабочий» и в сетевом издании «Ведомости Находки», а также разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Думы Находкинского городского округа, расположенном по адресу www.duma-nakhodka.ru, в подразделе «Результаты публичных слушаний» раздела «Публичные слушания».
	Председатель оргкомитета для организации

и проведения публичных слушаний
	А.В. Бондаренко

	Секретарь оргкомитета для организации

и проведения публичных слушаний
	А.В. Баринов

Приложение 1
к Протоколу № 48 от 22.05.2025 г.
СПИСОК
членов оргкомитета для организации и проведения публичных слушаний
в Находкинском городском округе, присутствующих на сорок восьмом заседании

1. Бондаренко Александр Валерьевич, председатель оргкомитета для организации и проведения публичных слушаний в Находкинском городском округе;
2. Баринов Александр Викторович, секретарь оргкомитета для организации и проведения публичных слушаний в Находкинском городском округе;
3. Алексеева Наталья Владимировна, член оргкомитета для организации и проведения публичных слушаний в Находкинском городском округе;
4. Божок Марина Александровна, член оргкомитета для организации и проведения публичных слушаний в Находкинском городском округе;
5. Пашкова Александра Сергеевна, член оргкомитета для организации и проведения публичных слушаний в Находкинском городском округе.
6. Коженовская Наталья Владимировна, член оргкомитета для организации и проведения публичных слушаний в Находкинском городском округе.

Приложение 2
к Протоколу № 48 от 22.05.2025 г.
СПИСОК

Присутствующих на сорок восьмом заседании оргкомитета для организации и проведения публичных слушаний в Находкинском городском округе
1. Бондаренко А.В., председатель оргкомитета;
2. Баринов А.В., секретарь оргкомитета;

3. Алексеева Н.В., член оргкомитета;
4. Божок М.А., член оргкомитета;
5. Пашкова А.С., член оргкомитета;

6. Коженовская Н.В. член оргкомитета;
7.  Корейкина Г.В. эксперт;

8. Терёхин О.М.  эксперт;

9. Серганов Р.О. эксперт;

10. Гребенщикова Е.С. эксперт;

11. Гончарук Т.А.  эксперт;

12. Чигринская Н.В. эксперт;

13. Белобородова Ю.В. эксперт;
14. Воронина А.А., участник;
15. Мягких Е.С. участник;

16. Леськив С.И. участник;

17. Чуприкова Е.В. участник;

18. Спивак А.В. участник;

19. Бибикова Е.А., участник;

20. Шагова Е.П. участник;

21. Гилякова Т.С. участник;

22. Ольшевская Т.В. участник;

23. Устинова О.В. участник;

24. Газизова О.Н. участник;

25. Федченко Е.А. участник;

26. Яшина И.Ю. участник;

27. Гусаров В.Ю. участник;

28. Нахтыгаль Т.А. участник;

29. Китлярчук М.И. участник;

30. Борзенкова И.В. участник;
31. Саидбаева О.Г., участник;

32. Бондаренко Е.Е., участник.

PAGE